
第三次盛岡市総合計画実施計画　実績調書

■前期実施計画の実績（平成７年度～平成11年度） （単位　百万円）

平成７年度 平成８年度 平成９年度 平成10年度 平成11年度

実績額　B 実績額　C 実績額　D 実績額　E 実績額　F

１ 機能的で魅力ある都市の創造 73,850 16,986 16,702 14,308 17,917 12,967 78,880 106.8% 

２ 豊かで活力ある産業活動の展開 32,717 1,661 3,914 3,488 14,373 1,349 24,785 75.8% 

３
ふるさとの未来を支える人材の
育成

40,285 7,935 10,778 6,298 9,314 1,841 36,166 89.8% 

４
快適でうるおいのある環境の創
出

110,767 29,971 22,627 19,075 14,243 12,228 98,144 88.6% 

５
健やかで心のかよう地域社会の
形成

27,136 2,341 4,005 5,531 11,452 3,014 26,343 97.1% 

284,755 58,894 58,026 48,700 67,299 31,399 264,318 92.8% 

■後期実施計画の実績（平成12年度～平成16年度） （単位　百万円）

平成12年度 平成13年度 平成14年度 平成15年度 平成16年度

実績額　B 実績額　C 実績額　D 実績額　E 実績額　F

１ 機能的で魅力ある都市の創造 54,959 11,971 8,180 9,517 7,638 5,796 43,103 78.4% 

２ 豊かで活力ある産業活動の展開 15,677 7,738 1,391 963 664 574 11,331 72.3% 

３
ふるさとの未来を支える人材の
育成

10,703 2,622 2,225 2,030 1,259 1,647 9,782 91.4% 

４
快適でうるおいのある環境の創
出

68,252 13,469 12,523 11,906 9,069 7,660 54,627 80.0% 

５
健やかで心のかよう地域社会の
形成

18,010 2,472 2,989 2,955 3,961 3,442 15,819 87.8% 

６ 計画の推進 695 30 119 127 167 179 623 89.6% 

168,297 38,303 27,427 27,499 22,758 19,298 135,285 80.4% 

■実施計画の実績（平成７年度～平成16年度） （単位　百万円）

計画額
A

実績額
B

進捗率
B／A

計画額
C

実績額
D

進捗率
D／C

計画額
A＋C

実績額
B＋D

進捗率
(A＋C)／(B＋D)

１ 機能的で魅力ある都市の創造 73,850 78,880 106.8% 54,959 43,103 78.4% 128,809 121,983 94.7% 

２ 豊かで活力ある産業活動の展開 32,717 24,785 75.8% 15,677 11,331 72.3% 48,394 36,116 74.6% 

３
ふるさとの未来を支える人材の
育成

40,285 36,166 89.8% 10,703 9,782 91.4% 50,988 45,948 90.1% 

４
快適でうるおいのある環境の創
出

110,767 98,144 88.6% 68,253 54,627 80.0% 179,020 152,771 85.3% 

５
健やかで心のかよう地域社会の
形成

27,136 26,343 97.1% 18,010 15,819 87.8% 45,146 42,162 93.4% 

６ 計画の推進 695 623 89.6% 695 623 89.6% 

284,755 264,318 92.8% 168,297 135,285 80.4% 453,052 ########## 88.2% 

※　計画額，実績額とも，四捨五入しているため，各計と合致しない場合がある。
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A



第三次盛岡市総合計画後期実施計画　事業別実施状況

（単位　千円）

計画額　A 平成12年度 平成13年度 平成14年度 平成15年度 平成16年度 進捗率
（平成12年度～ 実績額 実績額 実績額 実績額 実績額 （B～F)／A
平成16年度） B C D E F ％

盛岡市都市計画マスタープラン策定事業 （12～13） 24,800 12,712 8,624 （終了） （終了） （終了） 86.0%

盛岡駅西口地区都市整備事業 （12～16） 15,127,000 2,475,217 1,551,393 2,030,114 908,465 1,321,651 54.8%

盛岡南地区都市開発整備事業 （12～16） 3,365,750 897,951 943,663 1,162,557 1,142,864 1,102,231 156.0%

土地区画整理事業 （12～16） 12,639,700 2,241,092 1,234,853 1,631,007 1,700,039 1,238,409 63.7%

市街地再開発事業 （12～16） 431,270 406,019 43,260 78,213 7,778 0 124.1%

中ノ橋地区街並み・まちづくり事業 （12～16） 280,300 76,596 36,520 0 0 0 40.4%

広域圏道路整備事業 （12～16） 5,405,500 1,294,992 1,231,057 1,220,295 1,235,713 776,977 106.5%

都市計画道路整備事業 （12～16） 16,999,000 4,482,152 2,969,773 3,165,854 2,377,700 1,243,371 83.8%

オムニバスタウン整備事業 （12～15） 592,800 79,477 155,852 175,196 199,520 5,996 103.9%

☆青山新駅設置整備事業（15～16） （追加分） 0 0 0 7,994 75,003 -

☆いわて銀河鉄道経営安定化基金造成事業（15～16） （追加分） 0 0 0 31,185 31,185 -

☆ｅ-Cｉｔｙ構築整備事業（14～16） （追加分） 0 0 53,509 23,033 1,512 -

有線テレビジョン放送施設整備事業 （12～16） 93,000 5,114 4,935 0 4,118 0 15.2%

合　計 54,959,120 11,971,322 8,179,930 9,516,745 7,638,409 5,796,335 78.4%

水田農業総合推進対策事業 （12～16） 100,000 19,000 17,936 17,609 17,399 14,873 86.8%

園芸産地化整備事業 （12～16） 190,500 38,955 41,059 62,839 41,803 33,472 114.5%

果樹産地化整備事業 （12～16） 70,000 12,271 100,125 571 965 1,350 164.7%

家畜導入推進事業 （12～16） 55,357 5,124 5,181 3,961 4,378 2,343 37.9%

飼料基盤等整備事業 （13～16） 6,615 0 0 0 0 0 0.0%

中山間地域活性化推進事業 （13～16） 34,800 0 17,003 31,646 19,046 19,046 249.3%

農業基盤整備事業 （12～16） 1,319,669 246,889 279,691 263,077 200,330 208,318 90.8%

農村総合整備モデル事業 （12） 95,142 90,404 （終了） （終了） （終了） （終了） 95.0%

☆素材加工施設整備事業 （12～14） （追加分） 231,101 194,280 （終了） （終了） （終了） -

森林適正管理推進事業 （12～16） 18,500 4,956 3,802 3,970 4,637 5,081 121.3%

市有林造成事業 （12～16） 352,631 82,606 79,218 77,584 74,972 61,058 106.5%

森林公園整備事業 （12～16） 297,500 63,816 64,883 61,987 52,837 49,962 98.7%

平成市民の森整備事業 （12～16） 32,133 6,980 8,847 4,636 2,350 2,036 77.3%

林道整備事業 （12～16） 516,195 246,905 94,108 81,531 71,725 10,212 97.7%

盛岡手づくり村拡充事業 （14～16） 208,000 160 8,910 63,092 80 1,518 35.5%

工業・流通団地造成事業 （13～16） 3,705,000 2,844 3,733 390 0 0 0.2%

☆盛岡市産業支援センター整備事業 （13～14） （追加分） 0 48,568 8,671 （終了） （終了） -

商店街振興事業 （13～16） 286,200 3,800 38,140 1,640 0 0 15.2%

商店街活性化支援事業 （12～16） 27,000 5,184 5,200 5,126 5,326 4,400 93.5%

中心市街地商業等活性化推進事業 （12） 15,000 0 12,000 1,000 1,000 1,000 100.0%

新商業集積促進事業 （16） 10,000 0 0 0 0 0 0.0%

中央卸売市場新設整備事業 （12～13） 7,004,593 6,410,681 87,996 （終了） （終了） （終了） 92.8%

☆産業ブランド化支援事業（16） （追加分） 0 0 0 0 2,041 -

観光施設整備事業 （12～16） 181,500 36,000 100,833 86,165 0 0 122.9%

観光客誘致キャンペーン事業 （12～16） 83,000 9,466 9,394 6,384 15,936 8,464 59.8%

国際観光振興事業 （12～16） 8,000 1,808 1,808 1,808 1,808 1,808 113.0%

盛岡コンベンションビューロー運営支援事業 （12～
16）

27,000 5,400 5,400 16,464 0 0 101.0%

プラザおでって運営事業 （12～16） 625,000 158,170 109,898 114,385 109,177 107,439 95.5%

物産と観光展開催事業 （12～16） 53,100 9,900 9,150 6,900 6,000 5,000 69.6%

勤労者福祉サービスセンター育成事業 （12～16） 174,500 25,250 23,400 22,200 15,900 15,900 58.8%

シルバー人材センター育成事業 （12～16） 180,245 20,329 20,329 19,819 18,810 18,960 54.4%

合　計 15,677,180 7,737,999 1,390,892 963,455 664,479 574,281 72.3%

２
地域をリー
ドする医療
体制の確立

１
機能的で魅
力ある都市
の創造

事業名
（事業年度）

基本
施策

2



（単位　千円）

計画額　A 平成12年度 平成13年度 平成14年度 平成15年度 平成16年度 進捗率
（平成12年度～ 実績額 実績額 実績額 実績額 実績額 （B～F)／A
平成16年度） B C D E F ％

事業名
（事業年度）

基本
施策

生涯学習システム等整備事業 （12～16） 35,000 1,400 1,281 2,032 1,651 760 20.4%

盛岡フューチャーネットプラン事業 （12～16） 490,000 70,209 81,818 119,124 129,948 99,711 102.2%

☆少人数指導推進事業（16） （追加分） 0 0 0 0 8,274 -

中学校給食検討調査事業 （12～13） 2,000 622 1,174 （終了） （終了） （終了） 89.8%

学校給食施設整備事業 （12～15） 150,200 48,773 0 113,815 12,075 （終了） 116.3%

小学校整備事業 （12～16） 2,448,239 873,489 243,866 928,795 10,226 520,391 105.2%

中学校整備事業 （13～16） 759,100 0 0 0 27,255 447,589 62.6%

学校プール整備事業 （13～16） 372,000 0 65,087 150,001 137,606 61,908 111.5%

学習機会提供事業 （12～16） 235,000 51,970 45,017 48,844 43,078 36,403 95.9%

見前南地区公民館整備事業 （16） 50,000 0 0 0 0 0 0.0%

（仮称）松園公民館整備事業 （16） 50,000 0 0 0 0 82 0.2%

少年自然の家整備拡充事業 （15～16） 30,000 0 0 0 0 0 0.0%

図書館整備事業 （16） 10,000 0 0 0 0 0 0.0%

盛岡てがみ館整備事業 （12） 18,000 14,988 （終了） （終了） （終了） （終了） 83.3%

郷土資料等展示収蔵施設整備調査事業 （12～13） 2,000 231 277 （終了） （終了） （終了） 25.4%

☆博物館建設準備事業（15～16） （追加分） 0 0 0 117 1,705 -

☆文化会館設備更新事業（15～16） （追加分） 0 0 0 0 0 -

先人顕彰促進事業 （12～15） 22,800 398 408 736 14,534 （終了） 70.5%

プラネタリウム更新事業 （15） 385,000 0 0 0 74,000 263,050 87.5%

芸術文化活動振興事業 （12～16） 189,000 35,383 33,383 34,383 32,383 28,800 86.9%

遺跡の広場（遺跡ネットワーク）整備事業 （14～
16）

567,000 134 2,246 49,471 49,858 39,400 24.9%

史跡志波城跡保存整備事業 （12～16） 1,419,000 217,794 206,459 257,469 258,998 77,472 71.8%

史跡盛岡城跡保存整備事業 （12～16） 150,000 26,192 43,105 11,725 11,126 5,590 65.2%

☆（仮称）文化財センター建設事業（14～15） （追加分） 0 0 255,709 403,471 （終了） -

夜間照明施設整備事業 （15） 70,000 0 0 0 0 0 0.0%

新野球場整備事業 （16） 2,000 0 0 0 0 0 0.0%

余熱利用施設建設事業 （12～13） 2,830,000 1,228,437 1,450,630 （終了） （終了） （終了） 94.7%

生涯スポーツ推進事業 （12～16） 197,500 16,773 17,939 17,836 16,625 16,087 43.2%

国際交流団体等補助事業 （12～16） 43,500 8,100 5,215 10,600 8,100 7,300 90.4%

青年・女性海外派遣等研修事業 （12～16） 8,510 939 685 1,066 756 667 48.3%

外国人英語指導講師招へい事業 （12～16） 119,600 18,858 21,846 22,794 23,179 23,959 92.5%

姉妹都市等国際交流事業 （12～16） 27,600 4,342 2,168 2,612 1,554 6,578 62.5%

道路案内標識等国際化事業 （12～16） 20,000 2,625 2,405 2,968 2,058 1,103 55.8%

合　計 10,703,049 2,621,657 2,225,009 2,029,980 1,258,598 1,646,829 91.4%

緑の基本計画策定事業 （12） 15,000 15,000 （終了） （終了） （終了） （終了） 100.0%

☆花と緑のガーデンシティ事業（16） （追加分） 0 0 0 0 24,446 -

総合公園整備事業 （12～16） 1,840,000 288,020 519,519 590,536 255,000 259,066 103.9%

御所湖広域公園整備事業 （12～16） 225,000 26,072 25,222 16,068 12,452 8,093 39.1%

コミュニティ公園整備事業 （12～16） 244,000 105,618 3,643 86,686 0 99,000 120.9%

街区公園改良事業 （12～16） 50,000 4,988 0 0 0 1,999 14.0%

旧盛岡競馬場跡地取得事業 （12～16） 1,600,000 1,424,554 0 0 86,100 0 94.4%

都市緑地整備事業 （13～16） 930,000 0 20,486 20,415 264,358 38,453 37.0%

水環境整備事業 （12～14） 60,000 23,625 3,413 0 （終了） （終了） 45.1%

市道新設改良事業 （12～16） 1,655,500 416,546 188,586 404,093 331,300 154,553 90.3%

高齢者・障害者にやさしいみちづくり事業 （12～
16）

90,000 13,860 13,859 16,590 11,118 11,120 73.9%

☆交通施設バリアフリー化設備整備事業（15） （追加分） 0 0 0 92,828 （終了） -

歩道等消雪施設整備事業 （12～16） 185,000 0 6,720 60,000 56,000 66,000 102.0%

４
快適でうる
おいのある
環境の創出

３
.ふるさと
の未来を支
える人材の
育成

3



（単位　千円）

計画額　A 平成12年度 平成13年度 平成14年度 平成15年度 平成16年度 進捗率
（平成12年度～ 実績額 実績額 実績額 実績額 実績額 （B～F)／A
平成16年度） B C D E F ％

事業名
（事業年度）

基本
施策

舗装二次改築事業 （12～16） 370,000 45,203 39,702 36,790 32,160 21,760 47.5%

☆橋梁補修事業 （12～13） （追加分） 51,402 6,003 3,675 7,344 19,436 -

除排雪事業 （12～16） 2,038,000 636,477 543,284 560,922 547,847 542,248 138.9%

道路占用対策事業 （12～16） 13,000 0 0 0 0 0 0.0%

私道等整備促進事業 （12～16） 588,000 91,659 95,787 92,571 84,467 75,264 74.8%

上水道安全対策事業 （12～16） 5,145,218 1,028,092 1,421,860 1,040,809 359,750 408,595 82.8%

簗川ダム取水事業 （12～16） 1,612,720 328,869 199,500 351,433 190,000 0 66.3%

配水管施設整備事業 （12～16） 10,674,599 1,785,725 1,487,519 1,473,432 1,201,210 907,428 64.2%

浄配水場施設整備事業 （12～16） 2,918,058 275,044 228,493 639,518 595,344 238,622 67.8%

水道水源水質保全促進事業 （12～16） 190,345 49,385 12,283 12,460 27,478 10,833 59.1%

公共下水道事業 （12～16） 22,888,700 4,417,305 4,829,166 3,934,003 3,146,491 2,431,114 82.0%

水洗化普及促進事業 （12～16） 335,500 37,807 38,171 38,681 39,061 33,016 55.7%

北上川上流流域下水道事業 （12～16） 2,066,000 253,445 457,763 269,034 185,098 263,851 69.2%

農業集落排水事業 （12～16） 2,755,638 708,059 628,778 640,814 295,700 295,693 93.2%

農業集落排水機能強化対策事業 （13～15） 50,500 0 113,106 0 0 （終了） 224.0%

ごみ減量化行動計画推進事業 （12～16） 650,000 42,838 55,790 61,936 57,850 50,796 41.7%

ごみ焼却施設整備事業 （12～14） 488,000 74,588 81,756 169,465 （終了） （終了） 66.8%

し尿処理施設整備事業 （13～14） 160,000 0 0 0 26,908 116,774 89.8%

☆旧清掃工場施設解体事業（15～16） （追加分） 0 0 0 0 0 -

廃棄物処分場整備調査事業 （12） 18,000 7,908 18,975 21,682 （終了） （終了） 269.8%

☆廃棄物処分場整備事業（15～16） （追加分） 0 0 0 745 234,215 -

合併処理浄化槽整備事業 （12～16） 210,000 44,061 50,442 25,983 15,441 19,983 74.2%

住環境形成建築指導事業 （12～16） 3,250 398 338 321 527 303 58.1%

市営住宅建替事業 （12～16） 1,413,100 232,610 212,457 243,832 222,127 236,925 81.2%

市営住宅リフォーム事業 （12～16） 194,500 36,297 65,988 42,099 0 28,169 88.7%

市営住宅建設事業 （16） 5,000 0 0 0 0 0 0.0%

特定優良賃貸住宅供給促進事業 （12～16） 29,242 2,809 2,042 1,145 834 0 23.4%

☆墓園整備事業 （13～15） （追加分） 172 678 13,718 40,812 43,304 -

交通安全施設等整備事業 （12～16） 3,386,900 597,291 549,231 358,464 233,080 306,919 60.4%

放置自転車対策事業 （12～16） 230,000 41,361 43,258 41,503 41,464 38,275 89.5%

☆踏切拡幅対策事業（15～16） （追加分） 0 0 0 0 0 -

防災まちづくり事業 （12～16） 436,180 38,664 91,864 106,202 126,578 30,745 90.3%

消防庁舎等施設整備事業 （12～16） 333,330 19,232 12,004 71,761 6,108 21,368 39.1%

急傾斜地崩壊対策事業 （12～16） 50,000 16,000 16,000 17,390 6,244 10,500 132.3%

河川改修事業 （12～16） 1,227,800 154,397 302,456 289,038 307,981 313,284 111.4%

側溝等新設改良事業 （12～16） 490,000 66,601 67,836 79,480 78,594 71,153 74.2%

震災対策推進事業 （12～16） 104,000 18,659 17,519 13,353 7,824 11,846 66.5%

道路落石等防止対策事業 （12～16） 30,000 4,984 7,466 6,682 5,530 0 82.2%

☆盛岡市域自然環境調査事業（14～16） （追加分） 0 0 6,090 4,515 3,465 -

近郊自然歩道整備事業 （12～16） 5,500 2,107 727 401 820 635 85.3%

☆旧盛岡競馬場跡地環境ゾーン整備事業（15～16） （追加分） 0 0 0 16,829 177,891 -

歴史的環境保全事業 （12～16） 26,000 5,594 5,124 7,760 7,517 7,584 129.2%

上空占用対策事業 （12～16） 20,000 3,800 4,100 3,540 1,318 361 65.6%

電線類地中化事業 （16） 10,000 0 0 0 0 0 0.0%

都市景観形成建築指導事業 （12～16） 20,000 2,384 3,015 2,274 2,082 2,057 59.1%

公害防止対策事業 （12～16） 161,200 27,916 30,428 31,849 27,030 19,303 84.7%

環境啓発事業 （12～16） 10,000 1,857 634 1,837 8,809 1,436 145.7%

合　計 68,252,780 13,469,283 12,522,991 11,906,335 9,068,673 7,659,881 80.0%

４
快適でうる
おいのある
環境の創出
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（単位　千円）

計画額　A 平成12年度 平成13年度 平成14年度 平成15年度 平成16年度 進捗率
（平成12年度～ 実績額 実績額 実績額 実績額 実績額 （B～F)／A
平成16年度） B C D E F ％

事業名
（事業年度）

基本
施策

コミュニティ推進事業 （12～16） 35,000 6,865 6,851 6,902 6,688 6,050 95.3%

コミュニティ施設整備事業 （12～16） 91,000 6,885 9,535 10,128 6,773 1,050 37.8%

障害者計画推進事業 （12～16） 5,000 529 597 2,700 2,699 270 135.9%

障害者社会参加促進事業 （12～16） 154,000 31,376 33,460 35,762 36,525 35,576 112.1%

障害者福祉サービス事業 （12～16） 1,240,000 226,017 237,782 257,613 288,870 279,145 104.0%

ふれあいのまちづくり事業 （12～16） 52,185 13,989 14,163 9,995 9,987 10,114 111.6%

知的障害者援護施設整備事業 （14～16） 494,000 0 0 7,695 422,584 12,180 89.6%

☆子育て支援事業（16） （追加分） 0 0 0 0 2,993 -

公立保育所整備事業 （14～16） 767,000 0 0 1,600 140,650 0 18.5%

児童センター建設事業 （13～16） 297,000 0 88,284 121,847 0 0 70.8%

女性施策推進事業 （12～16） 36,710 5,866 4,681 4,306 4,112 3,723 61.8%

女性センター事業 （12～16） 57,000 55,933 1,847 1,730 1,598 1,493 109.8%

消費生活センター施設整備事業 （12） 13,000 3,032 （終了） （終了） （終了） （終了） 23.3%

介護保険事業 （12～16） 5,000,000 753,291 923,512 1,019,362 1,168,548 1,381,809 104.9%

生きがい対策事業 （12～16） 851,000 165,111 165,909 175,401 183,978 63,744 88.6%

老人福祉センター等建設事業 （13～14） 202,000 0 35,710 50,869 1,191 37,626 62.1%

リハビリテーション施設整備事業 （16） 2,000 0 0 0 0 0 0.0%

在宅福祉サービス事業 （12～16） 2,042,900 343,731 362,221 363,537 321,773 311,723 83.4%

デイサービスセンター等施設整備事業 （12～16） 3,155,900 132,984 293,352 33,965 433,949 214,865 35.1%

在宅介護支援センター設置事業 （12～16） 157,600 0 0 0 0 0 0.0%

乳幼児健康診査事業 （12～16） 550,000 113,850 115,275 114,239 114,357 110,127 103.2%

成人老人保健事業 （12～16） 2,500,000 612,967 675,200 716,459 791,280 689,364 139.4%

保健・福祉総合センター整備事業 （16） 2,000 0 0 0 0 0 0.0%

医療設備等整備事業 （12～16） 105,000 0 21,000 21,000 21,000 0 60.0%

市立病院外構整備事業 （16） 200,000 0 0 0 4,000 119,991 62.0%

☆老人保健施設整備費補助事業（16） （追加分） 0 0 0 0 160,000 -

合　計 18,010,295 2,472,426 2,989,379 2,955,110 3,960,562 3,441,843 87.8%

公共下水道地方公営企業会計移行事務 （14～16） 100,000 0 0 8,046 36,239 46,841 91.1%

窓口サービス事務改善事業 （12～16） 595,000 30,055 119,232 119,232 119,232 119,232 85.2%

☆行政評価事務 （追加分） 0 0 0 11,897 11,447 -

☆もりおか夢100年シンクタンク事業（16） 0 0 0 0 0 1,226 -

合　計 695,000 30,055 119,232 127,278 167,368 178,746 89.6%

0 0 0 0 0 0 86.7%

168,297,424 38,302,742 27,427,433 27,498,903 22,758,089 19,297,915 80.4%
※事業年度は後期実施計画期間内に対するものであ

る
※☆は，平成12年度～平成15年度のローリングで追加した事業

計

６
計画の推進

５
健やかで心
のかよう地
域社会の形
成
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